
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA 

MICRORREGIÃO DE PENÁPOLIS 
Alto Alegre – Avanhandava – Barbosa – Braúna – Glicério – Luiziânia – Penápolis 

CNPJ: 55.750.301/0001-24 

Av. Eduardo de Castilho, 700 – Penápolis/SP – Fone (PABX) (18) 3654-2323 – Fax: (18) 3654-2329 Pág. 1 de 1 

 
                                                       HOMOLOGAÇÃO 

 
 

AGNALDO CESAR DUARTE, Secretário Executivo do 
CIMPE, no uso das atribuições que lhe são conferidas e, 
 
Considerando o Parecer exarado na 2ª Ata de Julgamento 
do Processo nº 08/2025 - Inexigibilidade nº 02/2025 
 
RESOLVE: 

                                                                        
                                                                       HOMOLOGAR o Credenciamento de Pessoa Jurídica para 
prestação de serviço especializado em procedimentos oftalmológicos, de acordo com as especificações 
do Edital, para as empresas:  
 
PAULALE SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº 13.897.722/0001-32, com procedimentos realizados 
pela Dr.ª Alessandra Lucania Fernandes, CRM nº 144.594, na área de Procedimentos 
Oftalmológicos. 
 
O valor a ser pago para cada procedimento será: Consulta para diagnóstico/reavaliação de glaucoma (tonometria, 
fundoscopia e campimetria) (Cód. SIGTAP 03.01.01.010-2) - R$ 57,74; Tratamento oftalmológico de paciente com 
glaucoma com dispensação de acetazolam com dispensação de acetazolamida monocular ou binocular (Cód. 
SIGTAP 03.03.05.009-8) – R$ 93,10; Tratamento oftalmológico de paciente com glaucoma com dispensação de 
pilocarpina monocular (Cód. SIGTAP 03.03.05.010-1) – R$ 8,93; Tratamento oftalmológico de paciente com 
glaucoma com dispensação de pilocarpina binocular (Cód. SIGTAP 03.03.05.011-0) – R$ 13,39; Tonometria (Cód. 
SIGTAP 02.11.06.025-9) – R$ 6,74; Microscopia especular de córnea (Monocular) (Cód. SIGTAP 02.11.06.014-3) 
– R$ 36,36; PAN - Fotocoagulação de retina a laser (Cód. SIGTAP 04.05.03.019-3) (4 quadrantes) – R$ 602,64; 
Topografia Computadorizada de córnea (Ceratoscopia) (Monocular) (Cód. SIGTAP 02.11.06.026-7) – R$ 36,36; 
Retinografia colorida binocular (Cód. SIGTAP 02.11.06.017-8) – R$ 37,02; Retinografia fluorescente binocular 
(Cód. SIGTAP 02.11.06.018-6) – R$ 96,00; Biometria Ultrassônica (Monocular) (Cód. SIGTAP 02.11.06.001-1) – 
R$ 36,36; Capsulotomia a yag laser (Monocular) (Cód. SIGTAP 04.05.05.002-0) – R$ 157,88; Ultrassonografia de 
globo ocular/ orbita (Monocular) (Cód. SIGTAP 02.05.02.008-9) – R$ 48,40; Fotocoagulação a laser (Monocular) 
(Cód. SIGTAP 04.05.03.004-5) – R$ 150,65; Tratamento Cirurgico de Pterigio (Monocular) (Cód. SIGTAP 
04.05.05.036-4) – R$ 293,37; Injeção intra-vitreo (Monocular) (Cód. SIGTAP 04.05.03.005-3) – R$ 115,19; 
Paracentese de câmara anterior (Monocular) (Cód. SIGTAP 04.05.05.020-8) – R$ 115,19; Epilação de cílios (Cód. 
SIGTAP 04.05.01.006-0) – R$ 32,10; Retirada de corpo estranho da córnea (Monocular) (Cód. SIGTAP 
04.05.05.025-9) – R$ 35,00; Campimetria computadorizada ou manual com gráfico (Binocular) – R$ 80,00; 
Paquimetria Ultrassônica (Binocular) – R$ 30,87; Fotocoagulação a laser por aplicação (Retinopatia Diabética) 
(Monocular) – R$ 100,00; Iridotomia a laser (Monocular) – R$ 100,00; Gonioscopia (Binocular) – R$ 64,00; 
Consulta + Tonometria – R$ 100,00 e Trabeculectomia (TREC) – R$ 514,00. 

 
Penápolis, 05 de fevereiro de 2026. 

 
__________________________ 
AGNALDO CESAR DUARTE 
Secretário Executivo do CIMPE 


